Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Eva Habáňová

**ZALOŽENÍ, VZNIK A NEPLATNOST
OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.

Katedra: obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30. 6. 2012

„Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze dne 30. 6. 2012

Eva Habáňová

Ráda bych poděkovala vedoucímu mé diplomové práce JUDr. Tomáši Horáčkovi, Ph.D. za odborné rady a příjemnou spolupráci při tvorbě mé diplomové práce.

V Praze dne 30. 6. 2012

Eva Habáňová

Obsah

Úvod..... 1
1. Charakteristika obchodních společností..... 3
1.1. Pojem obchodní společnosti 3
1.2. Znaký obchodních společností 3
1.2.1. Obchodní společnosti jako sdružení osob 4
1.2.2. Obchodní společnosti jako podnikatelé 4
1.2.3. Smluvní základ 4
1.2.4. Účel společnosti..... 5
1.2.5. Uzavřený počet členů 5
1.3. Typy obchodních společností 5
1.3.1. Osobní společnosti..... 6
1.3.2. Kapitálové společnosti..... 6
1.4. Současná právní úprava obchodních společností 7
2. Založení obchodní společnosti..... 9
2.1. Zakladatel obchodní společnosti 10
2.2. Přípravná smlouva 12
2.3. Zakladatelské dokumenty společnosti 14
2.3.1. Společenská smlouva..... 14
2.3.2. Zakladatelská smlouva 17
2.3.3. Zakladatelská listina 19
2.3.4. Stanovy akciové společnosti..... 19
2.4. Sukcesivní založení společnosti (na základě veřejné nabídky akcií) 22
2.5. Simultánní založení akciové společnosti (bez veřejné nabídky akcií) 26
2.6. Výklad některých důležitých pojmů..... 26
3. Obchodní společnost v době mezi jejím založením a vznikem 31
3.1. Jednání jménem společnosti před zápisem do obchodního rejstříku..... 31
3.2. Správa vkladů 34

3.3. Získání podnikatelského oprávnění 38
3.4. Podání návrhu na zápis společnosti do obchodního rejstříku..... 40
4. Vznik obchodní společnosti 43
4.1. Obchodní rejstřík 43
4.2. Rejstříkové řízení..... 44
5. Neplatnost obchodní společnosti 48
5.1. Obecně o neplatnosti obchodní společnosti..... 48
5.2. Jednotlivé důvody neplatnosti 50
5.3. Judikatura Evropského soudního dvora..... 53
6. Evropské hospodářské zájmové sdružení 54
6.1. Založení a vznik..... 54
6.2. Neplatnost EHZS 56
7. Evropská společnost..... 57
7.1. Založení a vznik SE 57
7.2. Neplatnost SE 59
8. Připravované změny právní úpravy 60
Závěr 64
Seznam použitých zkratk 65
Použitá literatura 67
Resumé..... 72
Abstract 73
Název práce v českém jazyce..... 74
Klíčová slova v českém jazyce 74
Název práce v anglickém jazyce 74
Klíčová slova v anglickém jazyce..... 74

Úvod

Jako téma této práce jsem si zvolila založení, vznik a neplatnost obchodní společnosti. Důvodem pro výběr tohoto tématu byl můj dlouhodobý zájem o právo obchodních společností a také skutečnost, že bych se problematice obchodních společností chtěla věnovat ve své budoucí profesní kariéře.

Proces konstituování obchodní společnosti můžeme rozložit na více jednotlivých kroků. Každý z těchto kroků v sobě zahrnuje specifické problémy, kterými bych se chtěla v rámci jednotlivých kapitol zabývat. Diplomová práce si klade za cíl osvětlit základní postupy a zákonitosti procesu vzniku nové obchodní společnosti a přiblížit institut neplatnosti obchodní společnosti. Práce bude rozdělena do osmi kapitol.

Úvodní kapitola této práce bude obsahovat krátké pojednání, charakterizující obchodní společnosti a jejich právní úpravu. Tuto kapitolu považuji za důležitou pro uvedení do problematiky obchodních společností.

V následující kapitole se zaměřím na celý proces založení obchodní společnosti. Pokusím se zde popsat jednotlivé kroky zakladatelů a poukázat na rozdíly zakládání jednotlivých forem obchodních společností.

Třetí kapitolu budu věnovat problematice jednání jménem společnosti před jejím vznikem a dalším krokům nutným k zápisu již založené společnosti do obchodního rejstříku.

Čtvrtá kapitola osvětlí vznik obchodní společnosti jako právního subjektu a s ním související rejstříkové řízení. Přestože výsledkem úspěšného procesu přeměny obchodní společnosti může být rovněž vznik nové právnické osoby, domnívám se, že v rozsahu této diplomové práce bych nemohla dostatečně vystihnout veškeré aspekty procesu přeměn obchodních společností, a proto bych toto ponechala ke zpracování jako samostatné téma.

Pátá kapitola se zaměří na neplatnost obchodní společnosti, jejíž úprava byla přijata v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie a dodnes není jednoznačně přijímána. Otázka neplatnosti vyvolává mnoho rozdílných právních názorů.

Šestá a sedmá kapitola budou věnovány stručnému pojednání o založení a vzniku dvou nadnárodních forem společností, a to evropského hospodářského

zájmového sdružení a evropské společnosti. Rozhodla jsem se je zařadit téměř na konec mé práce, a to z důvodu, že se řídí především předpisy evropského práva a úprava obchodního zákoníku se na ně vztahuje pouze subsidiárně.

Závěrečná kapitola bude věnována nejvýznamnějším změnám, které přinese dlouho připravovaná rekonstrukce soukromého práva.

Spíše než vyjmenovávat veškeré instituty a kroky, s nimiž je možno se ve sledovaném procesu setkat, pokusím se upozornit na otázky, které jsou v literatuře zdrojem rozporu. Jelikož maximální rozsah práce je omezený, budu pozornost věnovat zejména těm institutům, které jsou nejvíce relevantní, samozřejmě při zachování dostatečné míry celistvosti výkladu.

1. Charakteristika obchodních společností

1.1. Pojem obchodní společnosti

Podat obecnou definici obchodní společnosti je vzhledem k rozdílným jednotlivých forem obchodních společností velmi obtížné, proto ji v obchodním ani v občanském zákoníku nenajdeme. Obchodní zákoník obchodní společnosti pouze charakterizuje v § 56 jako právnické osoby založené za účelem podnikání,¹ nestanoví-li právo Evropských společenství či zákon jinak. Ani tato charakteristika však není příliš výstižná, protože akciovou společností a společností s ručením omezeným můžeme založit i za jiným než podnikatelským účelem. Účelem takové společnosti pak není dosahování zisku, ale například účely charitativní nebo vědecké. Případy založení obchodní společnosti za jiným než podnikatelským účelem však v praxi nejsou příliš časté.

Obchodní společnosti jsou právnické osoby typu korporace, tedy sdružení fyzických nebo právnických osob v takové formě, že vznikne samostatný právní subjekt. Obchodní společnosti však není jakákoliv právnická osoba typu korporace, ale pouze ty právní formy korporace, které jsou výslovně uvedeny v obchodním zákoníku. Patří sem veřejná obchodní společnost, komanditní společnost, společnost s ručením omezeným, akciová společnost, evropská společnost a evropské hospodářské zájmové sdružení.

1.2. Znaky obchodních společností

Obchodní společnost je sice obtížné definovat, můžeme je však charakterizovat pomocí níže uvedených znaků, kterými se odlišují od ostatních právnických osob, jejichž

¹ Podle § 2 ObchZ se podnikáním rozumí soustavná činnost prováděná samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.

právní postavení taktéž upravuje soukromé právo. Má-li se jednat o znaky definiční, musí platit vždy a v každém konkrétním případě. Být tedy společné všem formám obchodních společností. Avšak i tato charakteristika naráží na rozdíly mezi jednotlivými formami obchodních společností, a tudíž platí s níže uvedenými výhradami.

1.2.1. Obchodní společnosti jako sdružení osob


[…]


Zákon o obchodních korporacích dává možnost, aby se společnosti nejpozději do 2 let podřídily ZOK jako celku změnou svých společenských smluv. Zákon jim tak dává možnost buď v oblasti dispozitivních norem setrvat v původních pravidlech nebo se zcela podřídít novému zákonu.

¹⁰¹ Doposud soudům tuto povinnost ukládal pouze čl. 15 odst. 1 nařízení o EHZS a vztahovala se tedy pouze na EHZS.

¹⁰² Důvodová zpráva k zákonu o obchodních korporacích. [citováno dne 20. 5. 2012]. Dostupný z: http://obcanskyzakonik.justice.cz/tinymce-storage/files/2011/Vladni%20navrh%20zakona%20o%20obchodnich%20korporacich_2011_DZ.pdf

Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo podrobněji rozebrat platnou právní úpravu vztahující se k založení, vzniku a neplatnosti obchodní společnosti. Osvětlila jsem veškeré kroky, jež je nutné absolvovat pro úspěšné založení obchodní společnosti a její zápis do obchodního rejstříku. Zápisem do obchodního rejstříku se společnost stane právním subjektem. Kromě procesu konstituování nového právního subjektu jsem se také zaměřila na institut neplatnosti obchodní společností, který musí být vykládán v souladu s účelem První směrnice a v souladu s judikaturou Evropského soudního dvora.

V závěru psaní mé práce došlo k významnému posunu v procesu dlouho připravované komplexní rekonstrukce soukromého práva - došlo k přijetí nového občanského zákoníku a spolu s ním také k přijetí zákona o obchodních korporacích. Účinnost těchto norem je stanovena na 1. leden 2014. Vzhledem k tomu, že k přijetí těchto norem došlo v době, kdy tato práce byla již téměř dokončena, není této úpravě s výjimkou kapitoly 8. bohužel věnována taková pozornost, jakou by si tato změna jistě zasloužila.

Zákon o obchodních korporacích směřuje k dekodifikaci obchodního práva. Zákon předpokládá pouze regulaci obchodních společností a družstev, tedy regulaci práva obchodních korporací. Ze všech změn, které nová právní úprava přinese a které se vztahují k tématu této práce, mě nejvíce zaujal přesun právní úpravy jednání jménem společnosti před jejím vznikem a přesun právní úpravy neplatnosti obchodní společnosti do nového občanského zákoníku. V souvislosti s přesunem totiž došlo ke sjednocení úpravy těchto institutů - nově se bude vztahovat na všechny právnické osoby. Praxe ukáže, zda je toto sjednocení právní úpravy vzhledem k velkým rozdílům mezi jednotlivými druhy právnických osob vhodné. Myslím si, že toto řešení není nejšťastnější. Obchodní společnosti jsou ve velké míře regulovány právem Evropské unie. Budeme-li mít obecnou právní úpravu těchto institutů, může se lehce stát, že tato úprava nebude všem druhům právnických osob vyhovovat. To, co je vhodné pro jeden druh právnické osoby, nemusí vyhovovat povaze jiného druhu právnické osoby.

Seznam použitých zkratk

Druhá směrnice – směrnice Rady č. 77/91/EHS, o koordinaci ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob vyžadována v členských státech od společnosti ve smyslu čl. 58 druhého pododstavce Smlouvy při zakládání akciových společností a při udržování a změně jejich základního kapitálu, za účelem dosažení rovnocennosti těchto opatření

Dvanáctá směrnice – směrnice Rady č. 89/667/EHS, v oblasti práva obchodních společností, týkající se společnosti s ručením omezeným

EHZS - evropské hospodářské zájmové sdružení

Katz - zákon č. 344/1992 Sb. o katastru nemovitostí České republiky, ve znění pozdějších předpisů

nařízení o EHZS - Nařízení Rady č. 2137/85, o evropském hospodářském zájmovém sdružení

NoSE - nařízení Rady ES č. 2157/2001, o statutu evropské společnosti

NotŘ – zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti, ve znění pozdějších předpisů

NOZ - zákon č. 89/2012, občanský zákoník

ObchZ – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů

OZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

První směrnice – směrnice Rady č. 68/151/EHS, o koordinaci ochranných opatření, která jsou na ochranu zájmů společníků a třetích osob vyžadována v členských státech od společnosti ve smyslu čl. 58 druhého pododstavce Smlouvy, za účelem dosažení rovnocennosti těchto opatření

SE - evropská společnost

Smlouva - smlouva o založení ES/EU

SoudPZ - zákon č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

zákon o EHZS - zákon č. 360/2004 Sb., o Evropském hospodářském zájmovém sdružení, ve znění pozdějších předpisů

zákon o SE - zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti, ve znění pozdějších předpisů

ZOK - zákon č. 90/2012, o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)

ŽZ – zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů
