## Posudek k diplomové práci

**Diplomantka :** Eva HABÁŇOVÁ
**Téma :** Založení, vznik a neplatnost obchodní společnosti
**Práce odevzdána :** 23.7.2012
**Rozsah :** 64 stran textu

---

### Aktuálnost (novost) tématu :

Autorka si ke zpracování zvolila poměrně obtížné téma, a to rozbor problematiky založení, vzniku a neplatnosti obchodních společností. Komplikovanost zvoleného tématu je dána především tím, že zvolená oblast zkoumání je značně široká, když v případě, pokud by se autorka pokusila podat komplexní výklad, by se mohlo ukázat, že je to v omezených rozsahových možnostech diplomové práce prakticky nemožné. Snaha po komplexnosti výkladu tak mohla u diplomantky vyvolat potřebu zpracovat pouze základní pojednání, což by bylo důvodem spíše popisného charakteru práce bez hlubšího rozboru dílčích otázek a problematik.

### Náročnost práce :

S přihlédnutím k výše uvedenému považuji zvolené téma za náročné a obtížné, neboť dostupná odborná literatura mající charakter spíše dílčích článkových statí je velmi roztržitá a autorka tak musela čerpat z řady pramenů.

### Hodnocení práce :

#### 1) Splnění cíle práce

Domnívám se, že cíl, který si diplomantka vytyčila, byl v rámci rozsahových možností naplněn.

#### 2) Samostatnost při zpracování tématu

V práci jsem po provedené úpravě neobjevil žádné pasáže, které by svědčily o snaze autorky čerpat z odborných pramenů, aniž by byla provedena příslušná citace či odkaz. Kladně hodnotím, že diplomantka se pokouší o nový pohled na zvolenou problematiku. V rámci tohoto cíle autorka zaujímá řadu svých osobních stanovisek, která dostatečně argumentačně podkládá.

Za klad práce lze označit schopnost práce diplomantky s judikaturou. Autorka se pokusila v omezených možnostech (zvolené téma není judikaturou příliš reflektováno) použít většinu dostupných judikátů a učinit z nich příslušné závěry. Je přitom třeba kladně ocenit, že diplomantka se neomezuje pouze na holé konstatování právních vět, ale že se snaží na základě popisu skutkového stavu vždy vyvodit příslušné stanovisko z učiněného závěru obsaženého v rozebíraném rozhodnutí.

### 3) Logická stavba práce

Posuzovaná diplomová práce má jasnou strukturu a systematiku, která je na vysoké úrovni. Autorka správně postupuje od obecného ke konkrétnímu.

### 4) Hloubka provedené analýzy

Práci nelze upřít přehlednost, systematičnost a snahu po úplném pojednání všech otázek, které se zkoumanou problematikou souvisí. Kladem práce je také schopnost autorky dostatečně právně argumentovat, její jazyk je čtivý a výstižný s tím, že autorka se v zásadě nedopouští žádných nepřesností či pochybení. Nedostatkem práce je ale značná popisnost zpracovaného textu. Autorka ve snaze pojednat zvolenou tematiku pokud možno co nejširším způsobem zahrnuje do výkladů nejen problematiku všech národních forem obchodních společností, ale připojuje také úvahy o evropském hospodářském zájmovém sdružení a evropské společnosti. Nadto se snaží věnovat pozornost každé dílčí problematice, tedy úpravě každé jednotlivé obchodní společnosti, což značně navyšuje rozsahovou kapacitu práce. Důsledek je pak zřejmý. Text, který je sice systematicky vhodně uspořádaný, přehledný a velmi čtivý, trpí na druhé straně značným zjednodušením, když reflektuje pouze základní aspekty zvolené problematiky.

Z hlediska obsahové úrovně práce lze konstatovat, že práce nepřináší žádné nové, neotřelé pohledy na zkoumanou problematiku. Na straně druhé je však komplexním základním výkladem zvoleného tématu. Nedostatkem práce je, vedle již výše uvedené popisnosti, také zaměření pouze na právní úpravu *de lege lata*, když diplomantka s ohledem na pokračující rekodifikační proces a přijetí nového zákona o obchodních korporacích mohla ve vyšší míře, než jak v práci činí, reflektovat i budoucí novou právní úpravu.

### 5) Práce s literaturou

Práce s odbornou literaturou je dostatečná a přiměřená zvolenému tématu.

### 6) Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je dobrá a nemám k ní zásadních připomínek či výtek.

### 7) Úprava práce (texty, grafy, tabulky)

Po formální stránce nelze posuzované práci vytknout zásadní nedostatky, text je přehledný a čtivý, jazyk autorky je výstižný, formulace jsou přesné. Diplomantka se vyvarovala četnějšího výskytu gramatických a pravopisných chyb.

### **Otázky k zodpovězení při obhajobě**

U ústní obhajoby by bylo vhodné, aby se diplomantka vyjádřila k otázce vývoje právní úpravy *de lege ferenda*.

### **Závěrečné hodnocení**

Posuzovanou diplomovou práci - s přihlédnutím k výše uvedenému - považuji za zcela odpovídající úrovni požadované na závěrečné práce v rámci magisterského studia, doporučuji ji k ústní obhajobě a navrhuji její klasifikaci velmi dobře, a to též v závislosti na ústním projevu diplomantky.

V Praze dne 14.9.2012

JUDr. Tomáš Horáček, Ph.D.